UJSJELLES KANALIZIMEELBASAN sh.a
Pasqyrat Financiare mé 31 dhjetor 2019
(Té gjitha vierat jané né leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

Shénimet Shpjeguese

1 Informacion i pérgjithshém

Shogeria Ujesjelles Kanalizime Elbasan SH.Aeshte themeluar me date 24/06/2014, me
aksionere Bashkia Elbasan me 100 % te kapitalit. Shoqgeria eshte e regjistruar si person
juridik i tatueshem prane Drejtorise Rajonale Tatimore Elbasan me numer identifikimi te
personit te tatueshem L437272017L. Selia gendrore e shogerise ndodhet Lagjja Brigada 17
Sulmuese, rruga Petrag Popa, ish konvikti i Shkolles "Onufri", (kati 1). Ne vitin 2018 kjo
shogeri ka perthithur Ujsjelles Kanalizime Fshat Elbasan.

Objekti kryesor i aktivitetit te shoqerise eshte: Sherbimi i furnizimit me uje te pijshem i
konsumatoreve dhe shitja e tij. Mirembajtja e sistemit(eve) te furnizimit te ujit te pijshem.
Prodhim dhe/ose blerja e ujit per plotesimin e kerkeses se konsumatoreve. Sherbimi i
grumbullitit, largimit dhe trajnimit teujrave te ndotura dhe shitja e tjj. Mirembajtja e sistemeve
te ujrave te ndotura, si dhe impianteve te pastrimit te tyre.

Aksioner i vetem i shoqerise eshte Bashkia Elbasan e cila zoteron 100% te aksioneve.
Kapitali i Shogerise Ujesjelles Kanalizime Elbasan SH.A eshte 2,145,432,331 leke perbehet
nga 1 aksion me vlere nominale te aksionit 2,145,432,331 leke

Drejtuesit e Shoqérisé jane si mé poshté:

- Késhilli Mbikéqyrés
- Administratori i Shogérisé

Késhilli Mbikéqgyres i UJSJELLES KANALIZIME ELBASANsha ne date 31 dhjetor 2019
pérbéhet si mé poshté:

1 Adi QOSE Kryeta
2 Luan Dervishi Anétar
3 Qemal TUSHA Anétar

Administratori i shogérisé:  Luan Dervishi

Numri i punonjésve mé 31 dhjetor 2019 éshté 333 punonjés (2018: 330 punonjés) ndersa
Numuri mesatar i punonjesve eshte 325 punonjes.

Pagesat e drejtimit per vitin 2019 jane 2,763,673 leke
Pagesat per Auditimin ne vitin 2019 jane 1,620 mije leke
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2 Bazat e pérgatitjes
2.1 Deklarata e pajtueshmérisé

Deklarimet financiare te bashkangjitura jane pergatitur ne baze te rregjistrimeve kontabel te
mbajtura per gellime te kontabilitetit te vendit konform Ligjit 25/2018 date 10 Maj 2018 “Per
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”. Pasqyrat Financiare te fund vitit jane paragitur ne
formatin e paragitur ne Standartet Kombetare te Kontabilitetit ne fuqgi (SKK 2).

Sipas parimeve te kontabilitetit ne Shqiperi deklarimet financiare jane pergatitur mbi bazen e
konceptit te te drejtave dhe detyrimeve te konstatuara.

Pergatitja e pasqyrave Financiare ne perputhje me kerkesat e SKK, kerkon perdorimin e disa
vleresimeve kontabile te rendesishme. Kjo gjithashtu kerkon ge manaxhimi i Shogerise te
jape gjykimin e saj mbi zbatimin e politikave kontabile te saj. Fushat te cilat kerkojne nje
shkalle te larte ose komplekse te gjykimit ose ato per te cilat vleresimet apo supozimet jane te
rendesishme per hartimin e pasqyrave financiare paragiten ne shenime.

Shpenzimet ge lidhen me te ardhurat e fituara gjate periudhes raportuese njihen ne te
njejten periudhe kontabel si dhe te ardhurat perkatese.

Shpenzimet e kryera gjate nje periudhe raportuese, ge ndryshon nga periudha kur ato i
sjellin perfitime njesise ekononike raportuese, rregjistrohen si shpenzime pikerisht ne
periudhen kur merren perfitimet.

Mbaijtja e kontabilitetit, i cili perfshin si regjistrimet kontabel dhe sistemin e tij, mbahen ne
menyre te kompjuterizuar, me ane te nje programi te kontabilitetit alpha si dhe Programin e
shitjes Faturim e arketim.

2.2 Parimii vijimésisé
Pasqyrat financiare t& Shoqérisé pérgatiten mbi supozimin e parimit t& vijimési, i cili merr

parasysh se Shogéria do t& vazhdojé ekzistencén e aktivitetit t& saj pér nj¢ t& ardhme té
parashikuar.

2.3 Monedha funksionale dhe e paraqitjes

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né& Lek Shqiptar (“Lek”), e cila éshté monedha
funksionale e Shoqérisé.

Shumat jane paragqitur ne Leke pervec rasteve ku citohet ndryshe.
2.4 Vlerésime dhe gjykime

Paragitjia e pasqyrave financiare kérkon gé manaxhimi i shogérisé té kryejé vlerésime dhe
supozime qé ndikojné shumat e raportuara t& aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e
detyrimeve té kushtézuara né datén e pasqyrés sé pozicionit financiar, si dhe té ardhurave
dhe shpenzimeve té krijuara né periudhén kontabél.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né eksperiencén e
méparshme dhe faktoré té tjeré duke pérfshiré pritshmérité pér ngjarjet e ardhshme té cilat
besohen té jené té arsyeshme né rrethanat aktuale. N& disa raste manaxhimi mbéshtetet né
mendimet e ekspertéve té pavarur. Manaxhimi kryen vlerésime dhe gjykime né lidhje me té&
ardhmen. Vlerésimet kontabél qé rezultojné sipas pérkufizimit, jo gjithmoné do té& barazohen
me rezultatet aktuale. Vlerésimet dhe supozimet & kané risk t& réndésishém pér té
shkaktuar korrigjime (axhustime) materiale, t& vlerave té€ mbartura té& aktiveve dhe
detyrimeve jané pérshkruar mé poshté:

2.4.1 Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme

Zhvlerésimi i llogarive t& arkétueshme bazohet né humbjet e vierésuara té cilat rezultojné
nga pa mundésia e klientéve pér té paguar detyrimet e tyre. Kéto vlerésime bazohen né
moshén e llogarive t& arkétueshme dhe eksperiencén e méparshme né cregjistrimin,
vlerésimin e aftésisé paguese té& klientéve, si dhe ndryshimet e fundit dhe té pritshme té
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termave t& pagesés sé klientéve. Manaxhimi vleréson né fund té ¢cdo periudhe né rast se ka
nevojé pér zhvlerésimin e llogarive té arkétueshme.

2.4.2 Provizionet

Provizionet né pérgjithési kérkojné njé nivel té& larté gjykimi, vecanérisht né rastet e
konflikteve gjyqésore. Shogéria vleréson mundésiné e krijimit t& njé detyrimi aktual si
rriedhojé e njé ngjarje t& shkuar, né rast se mundésia e ndodhjes vlerésohet t& jeté mé
shumé se 50% , né té tilla raste shogéria provizionon vlerén e detyrimit e cila mund t& matet
me besueshméri. Pér shkak té nivelit té larté té pasigurisé, né disa raste mund té ndodhé qé
vlerésimi mund té& mos jeté né té njgjtén linjé me rezultatin e ¢éshtjes. Manaxhimi vleréson
né fund té ¢cdo periudhe né rast se ka nevojé pér krijimin e provizioneve.

2.4.3 Zhvlerésimiiinventaréve

Shogéria vleréson gjendjen e inventarit né garkullim t& ulét dhe inventarin i cili ka humbur
vlerén e pérdorimit pér shkak té zhvillimeve teknologjike apo arsyeve té tjera, me synim pér
t& pércaktuar masén e zhvlerésimit t& inventarit, bazuar né pérdorimin e ardhshém té tij dhe
ne llogaritjen e vlerés neto té realizueshme. Né rast se vlera neto e realizueshme e inventarit
éshté mé e ulét se vlera kontabél neto, ekziston njé tregues gé inventari &shté i zhvlerésuar.
Shoqgéria pérdor gjykimin e saj pér té pércaktuar masén e zhvlerésimit.

Nje permbledhje te pjeses me te madhe te politikave kontabel mbi bazen e te cilave jane
pergatitur deklarimet financiare jane paraqitur sa me poshte:

2.5 Instrumentat financiare

Kompania ka vetem instrumenta financiare jo derivative, perfshire dhe kerkesa nga kliente dhe
kerkesa te tjera, mjete likuide dhe te ngjashme me to, huamarrje dhe huadhenie, furnitore dhe
te tjera detyrime.

Instrumentat financiare jo-derivative njihen, fillimisht, me vleren e drejte plus, ¢do kosto te
drejtperdrejte transaksioni te lidhura me to, pervec atyre te pershkruara me poshte. Ne
vazhdim te njohjes fillestare instrumentat financiare vleresohen si me poshte.

Nje instrument financiar njihet nese kompania eshte pale ne kushtet e kontrates. Aktivet
financiare nuk njihen nese te drejtat e Kompanise mbi rrejdhat e ardhshme te parase te
gjeneruara nga aktivi financiar kane mbaruar ose nese kompania i transferon aktivite
financiare nje pale te trete pa mbajtur te drejtat e kontrollit ose ne thelb te gjitha rreziget dhe
perfitimet nga aktivi. Blerja dhe shitja normale e aktiveve financiare kontabilizohet ne daten e
shitblerjes psh. daten ne te cilen kompania vendos vete te bleje apo te shese aktivet.
Detyrimet financiare nuk njihen me, nese detyrimet e Kompanise te specifikuara ne kontrate
mbarojne afatin ose shlyen ose anullohen.

Mjetet Monetare

Zeri para ne dore dhe te ngjashme perfshin parate ne dore, depozita rrjiedhese ne banka, te
tjera investime afatshkurtra shume likuide me afat maturimi tremujor ose me pak.

Kerkesa per t'u arketuar

Kerkesat per t'u arketuar afatshkurtera jane paraqitur ne bilanc me kosto te amortizuar, pra
me vleren e kostos se tyre minus provizionet e krijuara per renie ne vlere. Provizione te
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lejuara mund te llogariten, per shumat e vleresuara si te rikuperueshme, ne fitim humbje kur
ekziston nje evidence objektive ge keto kerkesa jane zhvieresuar me pare.

Detyrime te pagueshme

Detyrimet per tu paguar dhe te tjera detyrime paragiten me vleren e drejte te tyre dhe me
pas
maten me vleren e tyre te amortizueshme.

Huate bankare dhe te tjera

Ne vazhdim te njohjes fillestare, huate bankare dhe te tjera paragiten me kosto te
amortizueshme duke njohur ¢do diference midis kostos dhe vleres se rikuperueshme ne
pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve gjate periudhes se huamarrjes ne baze te nje
interesi efektiv.

Te tjera

Te tjera instrumenta financiare jo-derivative maten me kosto te amortizueshme duke
perdorur metoden e interest efektiv, minus cdo humbje nga zhvleresimi.

Kontabilizimi i te ardhurave dhe shpenzimeve financiare sqarohet ne piken 2.8.

Aktivet fianciare klasifikohen si detyrime afatshkurtra pervec rasteve kur kompania ka te
drejte te pakushtezuar te ndryshoje marreveshjen e huase per te pakten 12 muaj pas
dates se bilancit.

2.6 Inventaret

Inventaret maten fillimisht me kosto. Pas njohjes fillestare te tyre Shogeria viereson
inventarin me vleren me te ulet midis kostos dhe vleres neto te realizueshme. Vlera neto e
realizueshme i referohet vierés neto qé njésia ekonomike raportuese pret té pérfitojé nga
shitja e inventarit, né rrjiedh&n normale té biznesit.

Inventaret i nenshtrohen testit te zhvleresimit ne daten e mbyllies se bilancit.Shuma e
Zhvleresimit njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve atehere kur ka faktore
ojektive ge tregojne ge inventaret jane zhvleresuar.

2.7 Aktivet Afatgjata Materiale

Ne bilanc AAM paragiten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonje humbje te
akumuluar nga zhvleresimi.

Aktivet Afatgjata Materiale jane vleresuar me koston e blerjes dhe kosto te tjera te
drejtperdrejta ge lidhen me sjelljen e aktivit ne kushtet e nevojshme per funksionimin e tij.
Metoda per llogaritien e amortizimit eshte mbi bazen e metodes zbritese.

Toka dhe Ndertimet ne Proces, si dhe parapagimet furnitoreve nuk amortizohen.

Fitimet dhe humbjet nga nxjerrja jashte perdorimit percaktohen nga krahasimi i perfitimeve
me vleren e tyre kontabel. Keto perfshihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.
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2.8 Aktivet Afatgjata Jo-Materiale

Shogeria nuk zoteron Aktive Afatgjata Jo Materiale

2.9 Kuotat e kapitalit

Aksionet njihen si kapital. Kuota e aksionit eshte nje dhe njihet me vleren nominale te
kapitalit.

2.10 Zhvleresimi i aktiveve jo financiare

Vlerat kontabile te aktiveve jofinanciare te Kompanise, pervec inventareve dhe tatimeve te
shtyra rishikohen ne cdo date raportimi per te pare nese ka ndonje tregues per zhvleresim.
Nese ekziston ndonje tregues i tille atehere vieresohet viera e rikuperueshme e aktivit.
Humbja nga zhvleresimi njihet nese vlera kontabile e nje aktivi eshte me e madhe se vlera
e rikuperueshme e tij. Humbjet nga zhvleresimi njihen ne fitim ose humbje.

Vlera e rikuperueshme e nje aktivi eshte me e madhja mes vleres se tij ne perdorim dhe
vleres se drejte minus kostot e shitjes. Ne matjen e vleres ne perdorim, flukset e pritshme te
parase skontohen ne vleren e aktuale duke perdorur normen e skontimit perpara takses ge
paraget vleresimin e tregut per vleren ne kohe te parase dhe riskun specifik te aktivit.

Per humbjet nga zhvleresimi te njohura ne periudhat e meparshme vleresohet ne cdo date
raportimi nese ka ndonje tregues sipas te cilit humbja eshte ulur ose nuk ekziston me. Nje
humbje nga zhvleresimi anullohet nese kane ndodhur ndryshimet ne vleresimet e bera per
percaktimin e vleres se rikuperueshme. Nje humbje nga zhvleresimi anullohet deri ne ate
mase qe vlera kontabel e aktiveve te mos kaloje vieren kontabel te aktiveve, minus
amortizimin, qe do te ishte percaktuar nese zhvleresimi nuk do te kishte ndodhur.

2.11 Zhvleresimi i aktiveve financiare

Nje aktiv financiar zhvleresohet nese ekzistojne tregues sipas te cileve nje ose disa ngjarje
kane pasur nje ndikim negativ ne vieresimin e fluksesve te ardhshme te parase prej atij
aktivi.

Humbja nga zhvleresimi ne rastin e nje aktivi financiar te vieresuar me kosto te amortizuar
llogaritet si diference midis vleres kontabel (neto) dhe Vieres aktuale te flukseve te pritshme
te parase te skontuara me normen efektive te interesit.

Aktive fianciare te nje rendesie te vecante testohen per zhvleresim ne menyre te vecante.
Pjesa tjeter e aktiveve vleresohen se bashku, ne grupe ge kane karakteristika te ngjashme
te riskut. Te gjitha humbjet nga zhvleresimi njihen ne fitim ose humbje.

Humbja nga zhvleresimi mund te anullohet nese ajo mund te lidhet objektivisht me nje
ngjarje te ndodhur pasi njohjes se zhvleresimit. Per aktivet financiare te vlersuara ne kosto
te amortizuara anullimi i zhvleresimit njihet ne fitim humbje.

2.12 Njohja e te ardhurave

Té ardhurat jané hyrje bruto t& pérfitimeve ekonomike gjaté periudhés, té cilat vijné nga

veprimtaria e zakonshme e njé njésie ekonomike kur kéto hyrje sjellin rritie né kapitalin neto,
pérveg rritieve qé lidhen me kontributet nga pjesémarrésit né kapital. Té ardhurat pérfshijné

10
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vetém vleren e drejte te pérfitimeve ekonomike t&€ marra dhe ato qé jané pér t'u marré nga
shitja e mallrave dhe sherbimeve gjate aktivitetit te zakonshem te Kompanise.

Te ardhurat perfshijne shumat neto pa perfshire shumat e mbledhura pér liogari té paléve té
treta si taksat e shitjes, taksat e mallrave, produkteve dhe shérbimeve, si dhe tatimi i vlerés
sé shtuar, te cilat nuk janeé pérfitime ekonomike gé hyjné né njésiné ekonomike dhe nuk
sjellin rritje té kapitalit neto.

Ne lidhje me shitjen e mallrave, te ardhurat jane njohur kur ndryshimi i pronesise se bashku
me riskun ge vjen nga ky ndryshim, jane transferuar tek bleresi.

2.13 Shpenzimet

Shpenzimet jane njohur mbi bazen e te drejtave te konstatuara. Shpenzimet per kerkime e
zhvillime pergjithesisht jane ngarkuar ne llogarine e shpenzimeve ne periudhen se ciles i
perkasin.

2.14 Te ardhurat dhe shpenzimet finaciare

Te ardhurat financiare permbledhin te ardhurat nga interesi nga fondet e depozituara ne
banka, fitimet nga shitja aktiveve financiare te mbajtura per shitie, si dhe fitimet nga
kembimet valutore. Te ardhurat nga interesi njihen si detyrime atehere kur perdoret metoda
e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare paragesin shpenzimet per interesat nga huate, humbjet nga
kembimet valutore, si dhe humbjet nga zhvleresimet a aktivave financiare. Gjithe kostot e
huamarrjeve njihen ne humbje fitime mbi bazen e perdorimit te metodes se interesit efektiv.

2.15 Tatimi mbi fitimin aktual dhe i shtyre

Shpenzimi (e ardhura) tatimore pérmban shpenzimin tatimor aktual (t& ardhurén tatimore
aktuale) dhe shpenzimin tatimor t& shtyré (t& ardhurén tatimore té shtyré). Shpenzimet qe
lidhen me tatimin mbi te ardhurat paragitet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve
pervec rasteve kur ai lidhet me zerat e kapitalit dhe ne kete rast paraqitet direkt ne kapital.

Shpenzimi tatimor aktual eshte shuma e tatimit ge pritet te paguhet bazuar ne te ardhurat e
vitit ushtrimor, shkallen tatimore ge zbatohet ne diten e raportimit si dhe cdo korrigjim te
detyrimeve tatimore te viteve paraardhese. Tatimi i shtyre njihet duke perdorur metoden e
pasivit t& bilancit, duke marre si diference te perkohshme diferencat midis bazés tatimore té
njé aktivi ose pasivi dhe vierés sé tij kontabél neto né bilanc. Tatimi i shtyre llogaritet duke u
bazuar ne shkallen tatimore, te percaktuar nga ligjet qe jane ne fugi, ge pritet te jete e
zbatueshme ne momentin kur diferenca e perkohshme do te zhduket.

Kompania njeh aktivin pér tatim t& shtyré vetém pér aq sa éshté e mundur gé fitimet e
tatueshme t& ardhshme jené té disponueshme kundrejt té cilave t& mund té pérdoret aktivi
tatimor i shtyré. Viera kontabél e njé aktivi tatimor t& shtyré duhet té& rishikohet né ¢do daté t&
bilancit. Njé njési ekonomike do té zvogélojé vierén kontabél t& njé aktivi tatimor té shtyré pér
aq sa nuk ka mé mundési gé fitim i tatueshém i mjaftueshém té jeté i disponueshém pét té
lejuar pérfitimin e pérdorimit t& njé pjese ose i t& gjithé atij aktivi tatimor t& shtyré. Cdo
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zvogelim i tillé do té rimerret deri né masén qé& bé&het i mundur disponimi i fitimit t& tatueshém
té mjaftueshém.

2.16 Pérfitimet e punonjésve

Shogéria paguan kontributet ndaj sigurimeve shogérore e shéndetésore té detyrueshme, qé
sigurojné pérfitimet pér pensione té punonjésve né pérputhje me legjislacionin shgqiptar.
Autoritetet Fiskale jané pérgjegjése pér pércaktimin e kufirit minimal ligjor t& vendosur pér
pensionet né juridiksionin pérkatés sipas njé plani kontributesh pensioni t& pércaktuar.

2.17 Transaksionet me monedhat e huaja

(a)Monedha e perdorur dhe raportuese

Zerat e perfshire ne pasqgyren financiare te seciles prej njesive ekonomike te grupit maten ne
monedhen baze te mjedisit ekonomik ne te cilen njesia ekonomike vepron (monedha ne
perdorim). Pasqyrat e financiare raportohen ne Leke (ALL), e cila eshte monedha e perdorur
dhe raportuese e Kompanise.

(b) Transaksionet dhe Gjendjet

Transaksionet ne monedha te huaja konvertohen ne monedhen e perdorur duke perdorur
kurset e kembimit ne daten e kryerjes se transaksionit. Fitimet dhe humbjet qe rezultojne
nga kryerja e transaksioneve ne monedhe te huaj dhe nga konvertimi i aktiveve monetare
dhe detyrimeve ne monedhe te huaj me kursin e kembimit te fund-vitit njihen ne pasqyren
e te ardhurave dhe shpenzimeve.

Kurset e kembimit me te rendesishme jane :

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Euro 121.77 123.42
3 Mjete monetare né arké e né banké

Balanca e mjeteve monetare mé31 dhjetor 2019 dhe 2018 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2018
Banka 84,092,529 543,001
Arka 51,172,293
Totali 84,092,529 51,715,294

Gjendjet e llogarive te likujditeteve te paragitura ne pasqgyrat financiare jane te njejta me te
dhenat e kontabilitetit rrjedhes dhe konfirmohen me tepricat e llogarive bankare dhe
inventaret fizike te mjeteve monetare ne arken e kompanise. Njohja, matja fillestare dhe
vleresimi i mepasshem | ketij instrumenti financiar eshte bere ne perputhje me paragrafet nr
11-21 te SKK-se se permiresuar nr.3 “Instrumentat Financiare”.

Shogeria ka llogari bankare ne Banken Kombetare Tregetare, Raiffaisen Bank, Pro Credit
Bank, Otpbank, Tirana Bank, Alpha Bank, Union Bank dhe Credins Bank.



UJSJELLES KANALIZIMEELBASAN sh.a
Pasqyrat Financiare mé 31 dhjetor 2019

(Té gjitha vierat jané né leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

4 Tédrejta té arkétueshme nga aktiviteti

Balanca e llogarive té arkétueshme nga aktiviteti shfytezimit t&€ shoqgérisé meé 31 dhjetor

2019 dhe 2018 paragitet si mé poshte:

31 dhjetor 2018

Llogari té arkétueshme

31 dhjetor 2018

Deri 1 vit 89,443,471 78,172,127
Mbi 1 vit 431,228,618 258,757,784
Zhvleresimi kerkesave te

Srcstiastima -285,929,652 -94,961,770
Totali 234,742,437 241,968,141

Ne kete vit shogeria ka korigjuar te drejtat per tu arketuar dhe llogarin e zhvleresimit te
kerkesave te arketueshme duke e barazuar ate me sistemin e faturim arketimit. Ne vitet e
kaluara zhvleresimi illogarive te arketueshmeve kishte prekur direkt llogarin e te

arketueshmeve dhe jo llogarin e zhvleresimit te tyre.

Lévizjet né zhvlerésimin e té drejtave pér arkétim :

2019 2018
Gjendja mé 1 janar 94,961,770 86,961,770
Rimarrje pér vitin 26,212,612 8,000,000
Korigjim Zhvlerésimi per vitet e kaluara 164,755,270 -
Gjendja mé 31 dhjetor 285,929,652 94,961,770

Llogarité e arketueshme nga aktiviteti t& shogérisé me 31 dhjetor 2019 dhe 2018 detajohen

si mé poshté:

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Familiare te vitit 75,873,422 65,663,080
Familiare mbi nje vitit 390,489,468 304,036,671
Biznese te vitit 12,998,480 12,023,046
Biznese mbi nje vitit 39,723,539 36,417,112
Institucione te vitit 570,569 486,001
Institucione mbi nje vitit 1,015,611 879,324

520,672,089 419,505,234
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5 Llogari té arkétueshme té tjera
Llogarité e tiera té& arkétueshme mé 31 dhjetor 2019 dhe2018 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Arketimet nga posta 2,285,476 0
Arketime nga arka Easy PAY 64,851 0
arketime nga AK Invest 125,391 0
Takse permbarimore 2,075,404 1061 753
Shperblim demi ( Albstar, BWI) 19,862,609 19 862 609
Detyrime punonjes te larguar 8,124,031 8124031
Raporte 531,390 531 390
Denbitor te tjere 4021131
Arketim Qendera klienteve 999 448
33,069,152 34 600 362

Ne aktive te tjera , shuma 2,285,476 leke, 64,851 dhe 125,391 paraqet te drejtat e
shoqerise ,qe rrjedhin nga detyrimet kontraktuale te te treteve te lidhura midis Shogerise
UJSJELLES KANALIZIME ELBASANsha dhe kontraktoreve, per arketimin e detyrimeve te
ujit te arketuara nga ata dhe te pa derdhura ne llogarin e shogerise.

Detyrimet e tjera paraqisin detyrimet per punonjes te larguar te lene nga kontrolli shtetit ge
para vitit 2014.

Ne zerin “Te drejta te arketueshme” jane pasqyruar te drejtat (llogarite e arketueshme) ge
njesia ekonomike ka ndaj te treteve si pasoje e aktivitetit te shfrytezimit, ku permendim
Klientet e paarketuar ende ne daten 31.12.2019. Njohja e aktiveve financiare, matja fillestare
dhe vleresimi i mepasshem i tyre realizohet duke mbajtur ne konsiderate kerkesat e SKK e
permiresuar nr 3 “Instrumentata Financiare”, paragrafet nr 11-21. Per vleresimin e tyre
eshte perdorur metoda e kostos se amortizuar

6 Inventaré

Né kété zé jané pérfshiré materialet ndihmése dhe lénda djegése, balanca e sé cilave mé 31
dhjetor 2019 dhe2019paraqitet si mé poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Léndé e paré dhe materiale té tjera 70,159,119 59,771,549
Materiale Ndihmese dhelende Djegese 214,664 1,374,586
Iventar | Imet 946,717
Mallra 1,059,775 1,061,532
Totali 72,380,274 62,207,667

Shogeria ka kryer iventarizimin me 31/12/2019 dhe nuk ka konstatuar mallra stoge dhe me
garkullim te ngadalshem, dhe shogeria nuk ka llogaritur zhvleresim te tyre.
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UJSJELLES KANALIZIMEELBASAN sh.a
Pasqyrat Financiare mé 31 dhjetor 2019

(Té gjitha vierat jané né leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

Vierat dhe klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e
mesiperme jane te perputhura me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike ge
shoqgeria e ka kryer ne fund te muajit dhjetor 2019. Per trajtimin kontabel gjate dhe ne fund
te periudhes raportuese, ge nga momenti i njohjes per here te pare ne librat kontabel, duke
vijuar me tej me matjen e vleresimin e tyre ne dalje dhe ne daten e raportimit financiar me
metoden e Kostos se Amortizuar, ne perputhje me SKK nr 5 “Aktivet Afatgjata Materiale dhe
Aktivet Afatgjata Jomateriale” e permiresuar, paragrafet 8-54.

Pasqyrimi i tyre ne PF eshte bere me Vieren Kontabel Neto (VKN) ne daten e raportimit.
Perllogaritia e shpenzimeve te amortizimit eshte mbeshtetur ne kerkesat e Ligjit nr 8438
date 28.12.1998 “Per tatimin mbi te ardhurat” i ndryshuar, neni 22, sipas metodes se
perqgindjes mbi vleren e mbetur, perkatesisht per AAM ne pronesi te Ujesjelles Kanalizime
Elbasan SH.A., dy kategorite kryesore jane referuar referuar pikes 3 te Ligjit te
siperpermendur “ndértesa, kostot e pérmirésimit, t€ rinovimit e t& rikonstruksionit t& rrjetit
ujesjelles dhe kanalizime, té konstruksioneve dhe makinerive e pajisjeve me afat té gjaté
shérbimi” me 5%, dhe pikes 5 (b) “Te gjitha aktivet e tjera te veprimtarise me 20%”, pajisje
informatike 25%.

Shoqgeria ka shtuar asetet dhe me fonde te te treteve te Bashkise Elbasan ne vlere
37,023,565 leke dhe nga AKUM 474,306,310 leke

8 Llogari te pagueshme afatshkturtra
Llogari te pagueshme afatshkturtra mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 paraqiten si mé poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Furnitore 337,847,812 267,799,840
Té pagueshme ndaj punonjésve,sigurimeve shog/shénd 3,534,860 3,851,848
Té pagueshme pér detyrimet tatimore 826,403 8,522,451
Te tjera te pagueshme 27,822,094
Totali 370,031,169 280,174,139

Analiza e detajuar e Llogarive te pagueshme afatshkturtra &shté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
OSHEE 329,755,849 223,959,710
Bajrami 1,099,543
2AT 350,760 1,649,520
UEVI 2015 0 10,234,560
Ergi 435,808 2,435,808
Diell shpk 0 15,018,452
Furnitor te ndryshem 2,554,215 14,501,790
Fat Grup 3,651,638
Totali 337,847,812 267,799,840
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9 Llogari té pagueshme Personeli dhe tatime

Llogari te pagueshme té tjera afatshkturtra mé& 31 dhjetor 2019 dhe 2018 paraqiten si mé
poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2018
Paga personeli 0 217,334
Detyrim sigurime shogerore dhe shendetsore 3,534,860 3,578,720
Paradhenie punonjes 55,795
TVSh per tu paguar 379,010 8,096,545
Tatimi mbi te ardhurat 427,698 411,453
Tatim ne burim 19,695 14,445
Gjoba dhe interesa tatimore 8
Totali 4,361,263 12,374,300

10 Llogari té pagueshme té tjera

Llogari te pagueshme té tjera afatshkturtra mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 paragiten si mé
poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Taksa Bashkie te arketuara nga UK 15,898,794 10 821 560
Enti Regullator | Ujit 1,200,000 1200 000
Debitor Cerriku 4,034,094 4 034 094
Detyrime Akt Kontrolli Tatimor 6,271,074 2137730
Detyrime te tjera 418,132 444 708
Totali 27,822,094 18 638 092

Te pagueshme te tjera per vitin 2018 jane netuar me detyrimet debitore dhe paragitur per
vler neto ne pasqyrat e vitit 2018.

11 Grante per investime

Grantet perfagesojne financimin e Aktiveve Afatgjata Materiale nga Bashkia Elbasan dhe
AKUM te vitit 2019.

Grantet jane klasifikuar ne Afatgjate dhe afatshkurter kuota e amortizimit ge do te rimeret ne
vitin 2020. Grantet detajohen si me poshte:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Grante viti 2019 511,329,875 14 979 042
Kesti afatshkurter | grantit 25,577,411
Amortizimi i Grantit 14 979 042
Totali 485,752,465 0
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12 Kapitali

Kapitali i shogérisé mé 31 dhjetor 2019 éshté 2.145,432,331 leké (2018: 2,145,432,331 leké)
i zotéruar 100% nga Bashkia Elbasan.

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Numri aksioneve 1 1
Vlera nominale (né leké) 2,145,432,331 2,145,432,331
Totali (né leké) 2,145,432,331 2,145,432,331
Kapitalet detajohen si me poshte:
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Kapitali 2,145,432,331 2,145,432,331
Prime te lidhura me Kapitalin 43,894,151 43,894,151
Rezerva Rivleresimi 35,252,094 37,107,467
Humbje e trasheguar nga bashkimi EKFshat -353,008,701 -353,008,701
Fitim/Humbje te mbartura 36,308,703 -13,928,697
Fitim/Humbje e Vitit -122,702,691 50,726,793
Totali 1,785,175,887 1,910,223,344

Primet e lidhura me kapitalin me 31.dhejtor 2019 paragiten ne vlerén (43,894,151) leké. Keto
Prime trashegohen nga UK Fshati.

Rezerva rivleresimit mé 31 dhjetor 2019 né vierén 35,252,094 leké (2018: 37,107,467 leke)
éshté zvogéluar me 1,855,373 mijé leké nga efekti i rimarjes se amortizimit te AAM te
rivleresuara té shogerise.

Humbjete trasheguara 31 dhjetor 2019 paragitet ne Shumen 351,153,328 leké (2018: 353,
153,328 lekeé

Fitim/(Humbjet) e mbartura mé& 31 dhjetor 2019 jané vlerén 36,308,703 leké (2018:(-
13,928,697 +50,726,793)leké).

Kjo llogari eshte prekur gjate vitit 2019 duke kaluar ne humbje taksat vendore te vitit 2016
dhe 2017 ne vlere 5,996,492 leke dhe ne fitim per vieren 5,507,099 leke per faturat e
energjise te vitit 2017 te pa mbritura.

Rezultati | vitit eshte humbje 124,558,064 leke nga Fitim ne vitin 2018 ne viere 50,726,793
leke.
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13 Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

Té ardhurat nga aktiviteti i shfrytézimitpér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018
detajohen si mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Te ardhura nga shitja e ujit 339,625,606 287 181770
Vendosje matesi 803,871 228 322
Lidhje,rilidhje uji 2,218,100 3463 339
Kliente per tarifa 436,000 781 667
Miratim planvendosje 457,833 375000
Kliente per Prerje dhe Rilidhje 662,669 616 500
Totali 344,204,079 292,646,598

14 Puna e kryer nga njesia dhe ge kapitalizohet

Puna kryer nga njesia dhe e kapitalizuar pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018
paragiten si mé& poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Puna e kryer nga njésia dhe qé kapitalizohet 2,751,945 2 590 551
Totali 2,751,945 2 590 551

Puna e kryer e kapitalizuar perfagson investimet e kryera nga shogeria ne rrjetet e saj.

15 Té ardhura té tjera
Té ardhurat e tjera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 paragiten si mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Te ardhura nga kamatat 10,791,619 14 198 416
Te ardhura nga tarifa e grumbullimit takses 4,949,812 3430236
Totali 15,741,431 17 628 652

16 Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme

Lende e pare dhe materiale te konsumueshme pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019 né
vlerén 13,604,731 leké (2018: 13,274,182 mijé lek&) paraget shpenzimet ge kryen per
blerjen e matrialeve te para ge perdoren per prodhim uji si dhe karburantit, , si dhe
materiale te tjera te konsumueshme, gé i nevoiten procesit té& prodhimit.
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Viti | mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Shpenzime materiale te para 11,198,326 11 385 195
Matriale ndihmese 520,000 521678
Lende Djegse 1,886,405 1189 989
Blerje uji 177 320
Totali 13,604,731 13,274,182

Ne krahasim me vitin 2018 kemi njé rritje t& shpenzimeve per lende te pare dhe materiale te
konsumueshme ne shumen 330,549 leké.Kjo rritje paragitet vetem ne zerin shpenzime per
blerje uji dhe lende djegese si rezultat i shtimit te automjeteve te UK fshat.

17 Shpenzime Energji Elektrike

Shpenzimet e energjise eletrike zene nje shume te konsiderueshme ne shpenzime ato
paraqiten per vitin 2019 dhe 2018 si me poshte:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Energiji Elektrike 140,974,243 103,876,779
Totali 140,974,243 103,876,779

18 Shpenzime personeli

Shpenzimet e personelit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 detajohen si mé
poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Shpenzime pér paga 130,083,796 97 363 508

Shpenzime pér sigurime shogérore shendetsore 25,556,972 18 097 208

Shpenzime te tjera per personelin 22,973,854 11 952 150
Shpenzime antidode 765,900

Totali 179,380,522 127,412,866

Shpenzimet e personelit perbehen nga pagat, shpenzime te tjera per personelin si antidoda
dhe kontributet e sigurimeve shoqerore e shendetesore, shperblime ushgimi.

19 Shpenzime te tjera
Shpenzimet e tjera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 detajohen si mé poshté:
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Viti i mbyllur mé Viti | mbyllur mé
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Blerje Uji Cerrik 908,910 177,320
Qera Objeki 1,173,996 1,179,588
Mirmbaijtje Automjetesh 1,072,000 3,634,173
Mirmbaitje te tjera 157,200 223,900
Avolxhime elektromotore 910,500 86,500
Siguracion mjeti 599,538 549,250
Kerkime dhe studime 438,837 263,377
Te ndryshme 316,946 711,058
Punonjes te jashtem 1,155,674 845,324
Sherbime Auditimi & Avokatie 1,350,000 750,000
Sherbim primtimi dhe mirmbajtje 3,022,191 0
Sherbim | rojeve civile 19,514,571 22,390,188
Publicitet reklama 35,000 20,000
Shpenzime postare 860,031 536,587
Sherbime interneti 779,012 557,950
Shpenzime transporti 792,800 499,860
Shpenzime sherbim bankar 96,765 118,081
Takse e regjistrimit 532,003 451,542
0
Totali 33,715,974 32,994,698

Tarifa e auditimit renduar ne shpenzimet e vitit 2019 eshte 1,350 mije leke pa tvsh.

20 Shpenzime Amortizimi dhe zhvleresimi

21 Shpenzimet e Amortizimit dhe Provizionet per kliente te pa arketuar pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 detajohen si mé poshté:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2019

Viti | mbyllur mé
31 dhjetor 2018

Shpenzime amortizimi 97,170,768 84,541,916
Shpenzime Provigjon per klientet 26,212,612 8,000,000
Hegje detyrim klienti kaluar ne shpenzime 20 000 000
Totali 123,383,380 112,591,916

22 Té ardhura dhe shpenzime Financiare

Té ardhura dhe shpenzime financiare dhe t€ ngjashme pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor

2019 dhe 2018 detajohen si mé poshté:
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Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Te ardhura nga Grandet per matesa 12,448,524 0

Subvensione te shfrytezimit 8,322,500 37,294,852

Te ardhura nga arketimi | klienteve vite kaluara 93,492,698

Te ardhura nga interesat 3,005 6,059

Shpenzime interesi -118,081

Shpenzime permbarimore paga -4,918,880 -2,664,095
Gjoba nga akt kontrolli tatimor -6,271,074

Totali 9,584,075 128,011,433

23 Tatimi mbi fitimin
Shogeria ka rezultuar me humbje dhe nuk ka llogaritur tatim ne fitim Humbja Fiskale
llogaritet si me poshte:

Viti i mbyllur mé Viti | mbyllur mé

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Humbje periudhes ushtrimore -124,558,064 50,726,793
Humbje e mbartur -50,726,793
Shpenzime Provigjon per klientet 26,212,612 0
Gjoba dhe penalitete 11,189,954 0
Totali -87,155,498 0

24 Te ardhurat Gjitheperfshirese
Shogeria ka kaluar ne te ardhura gjitheperfshirese amortizimin e rivleresimit te AAM ne vlere

25 Transaksionet me palét e lidhura

Palé e lidhur konsiderohet njé entitet q& ka aftésingé t& kontrolloj¢ apo t& ushtrojé njé
influencé té konsiderueshme mbi palén tjetér né marrjen e vendimeve financiare dhe
operacionale, apo palét jané nén kontroll t& pérbashkét me Shogéring. Njé numer i caktuar
transaksionesh me palé te lidhura jané ndermarré gjaté aktivitetit operacional t& shoqérisé.
Kéto transaksione jané financime ne rjetin e ujsjellesit ge eshte bere nga bashkia.

Volumi i kétyre transaksioneve sipas periudhave respektive jané si vijojné:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Bashkia Elbasan 17,768,960 0
Totali 17,768,960 0
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26 Ngjarje pas datés sé raportimit finaciar

Shogéria UJSJELLES KANALIZIME ELBASAN sha, gjate vitit 2019 i éshté nénshtruar
kontrollit financiar nga Drejtoria e Tatim Paguesve Elbasan pér periudhén nga shtator 2014
— Shtator 2019. Shogeria ka njojtur ne shpenzime detyrimet e aktit te kontrollit per vitin 2019
dhe ka kaluar ne humbje te viteve te kaluara detyrimet te periudhave te mepareshme.

Qé nga 31 dhjetori 2019, pérhapja e COVID-19 ka patur ndikim t& réndésishém né shumé
ekonomi lokale né mbaré globin. N& shumé vende, bizneset po detyrohen té& ndérpresin ose
kufizojné operacionet pér periudha té gjata ose té pacaktuara kohore. Masat e marra pér té
ngadalésuar pérhapjen e virusit, t& cilat pérfshiné ndalimet e udhétimit, karantinat,
distancimin shogéror dhe mbylljen e shérbimeve jo thelbésore, kané shkaktuar ndérprerje té
konsiderueshme pér bizneset né té gjithé botén, duke rezultuar né njé ngadalésim
ekonomik. Qeverité dhe bankat gendrore jané pérgjigjur me ndérhyrje monetare dhe fiskale
pér té stabilizuar kushtet ekonomike. Edhe Qeveria e Shqgipérisé ka marré njé séré masash
né kuadér té ngadalésimit t& pérhapjes sé virusit t& cilat pérfshiné shtyrjen e késteve té
kredive pér tre muaj pér bizneset dhe individét té cilét kané patur véshtirési ekonomike pér
shkak t& masava t& marra pér ngadalésimin e pérhapjes sé virusit, shtyrjen e pagesave té
girave pér tre muaj, si dhe njé séré masash pér ndalimin e bizneseve gé konsiderohen jo
thelbésore dhe me rrezik pér pérhapjen e sémundjes dhe kufizimin e lévizjes sé liré té
njerzve brenda fashave orare t€ pércaktuara.

Shogeria ka pércaktuar gé kéto ngjarje jané ngjarje pas datés sé& bilancit t& cilat nuk
kérkojné korrigjime. Prandaj, pozicioni financiar dhe rezultatet e aktiviteteve mé dhe pér vitin
gé mbyllet mé& 31 dhjetor 2019 nuk jané korigjuar pér t& pasgyruar ndikimin e tyre.
Kohézgjatja dhe ndikimi i pandemisé COVID-19, si dhe efektiviteti i pérgjigjeve té geverisé
dhe bankés gendrore, mbetet i pagarté né kété kohé. Nuk &shté e mundur té vierésohet me
besueshmeéri kohézgjatja dhe ashpérsia e kétyre pasojave, si dhe ndikimi i tyre né pozicionin
financiar dhe rezultatet e Shoqérisé pér periudhat e ardhshme.

Drejtimi i shogérisé nuk &shté né dijeni t& ndonjé ngjarjeje tjetér pas datés sé& aprovimit t&
pasqgyrave financiare e cila mund té& kérkojé rregullime apo shpjegime né kéto pasqgyra
financiare.

Nuk ka ngjarje té€ cilat kan& ndodhur pas datés sé raportimit dhe gé& mund té kerkojné

rregullime apo informacione shtesé nga drejtimi i shogerise né lidhje me kéto Pasqyra
Financiare.
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